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 „Ale ponieważ samym patriotyzmem żyć i rozwĳ ać się nie można, więc 
w ostatniej ćwierci wieku zbudził się prąd, tzw. Szkoły Głównej, który aposto-
łował cywilizację i głosił potrzebę oświaty. Oba te prądy wydały swoje owoce: 
my dziś jesteśmy nie tylko zahartowanymi patriotami, ale jeszcze rozumiemy 
potrzebę oświaty. Niech pan spojrzy na budżety naszych rodzin średnio zamoż-
nych, jak wielki procent wydatków rozchodzi się na naukę dzieci. A nawet niech 
pan zapyta naszego rzemieślnika, wyrobnika, stróża, co go najwięcej trapi? 
«To – odpowie panu – że trudno mi dzieci uczyć»”

B. Prus, Kroniki tygodniowe (1911)

 W dotychczasowym bogatym programie narodowych świąt próżno było-
by szukać rocznicy wydania pierwszej polskiej książki czy założenia pierwszej 
polskiej biblioteki. Próżno oczekiwać sum porównywalnych z dotacjami na po-
litykę historyczną, które przeznaczone byłyby na wydanie np. dzieł polskich 
noblistów literackich, popularnych albumów z kanonem malarstwa polskiego 
lub encyklopedii polskich odkryć naukowych. Historia Polski to dzieje niejedne-
go pocisku, lecz niewielu piór… […]
 Powołanie i funkcjonowanie Szkoły w 1862 r. od początku rozpięte było 
między sprzeczne uczucia w samym społeczeństwie. Między entuzjazmem 
a negacją, z bardzo szeroką po środku grupą wątpiących w przyszłość uczelni. 
Choć w miarę upływu czasu część z nich przekonała się do misji, jaką miała ona 
do wypełnienia. […] 
 Tom materiałów do historii Szkoły Głównej Warszawskiej jest pierwszym, 
jaki podejmuje próbę całościowego zebrania najważniejszych źródeł do jej dzie-
jów. Znalazły się w nim tak materiały dotąd niepublikowane, jak i wydane 
w epoce, a rozproszone w postaci druków ulotnych i artykułów prasowych. 
[…] Całość uzupełnia bogaty materiał ikonogra czny, niekiedy publikowany po 
raz pierwszy, prezentujący ryciny z epoki, jak i dzisiejsze fotogra e miejsc zwią-
zanych ze szkołą, w tym także odnalezionych na cmentarzach różnych wyznań 
groby profesorów i uczniów Szkoły Głównej.

Ze wstępu
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


